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49004 ‐ خلاصهی عقیدهی اهل سنت دربارهی قضا و قدر

سوال

لطفا ناه اسلام به قضا و قدر را برایم توضیح دهید و بویید در این مورد چه اعتقادی باید داشته باشیم؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

سخن دربارهی ناه اسلام به قضا و قدر شاید کم به طول انجامد، اما برای آنه این بحث سودمند باشد آن را با مختصری

دربارهی قضا و قدر آغاز مکنیم سپس به اندازهای که مجالمان اجازه دهد به شرح آن مپردازیم.

حقیقت ایمان به قضاء و قدر، باور قطع به این حقیقت است که هر چه در این جهان رخ مدهد با تقدیر اله متعال است.

ایمان به قَدَر، رکن ششم از ارکان ایمان است و ایمان کس جز به آن کامل نمشود. در صحیح مسلم (۸) روایت است که

به ابن عمر ـ رض اله عنهما ـ خبر رسید که گروه از مردم قَدَر را انار مکنند، پس گفت: اگر آنان را دیدی به آنها بو

من از آنها بیزارم و آنان نیز از من بیزارند؛ قسم به آنه عبداله بن عمر به او سوگند یاد مکند (یعن اله) اگر ی از آنان

به اندازهی کوه احد طلا داشته باشد سپس آن را انفاق نماید خداوند از وی نخواهد پذیرفت مر آنه به قدر ایمان بیاورد.

سپس بدانید که ایمان به تقدیر صحیح نیست مر آنه شخص به هر چهار درجهی قدر ایمان آورد:

۱‐ ایمان به اینه اله متعال همه چیز را به تفصیل از ازل مداند و حت ذرهای ناچیز در آسمانها و زمین از وی پنهان

نمماند.

۲‐ ایمان به اینه اله همهی اینها را پنجاه هزار سال پیش از آفرینش آسمانها و زمین در لوح محفوظ ناشته است.

۳‐ ایمان به مشیت و ارادهی انجام شدن اله و قدرت فراگیر او؛ بنابراین هیچ چیز ـ چه خیر و چه شر ـ در این جهان رخ

نمدهد مر به مشیئت او.

۴- ایمان به اینه همهی کائنات توسط اله آفریده شدهاند، بنابراین او خالق آفریدهها و خالق صفات و افعال آنان است،

چنانه مفرماید: ذَلم اله ربم لا الَه الا هو خَالق كل شَء [انعام/ ۱۰۲] (این است اله، پروردگار شما، هیچ معبودی جز او

نیست، آفرینندهی همه چیز است).
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برای آنه ایمان به تقدیر، صحیح باشد، ایمان به این موارد واجب است:

فرماید: لاه خداوند متعال مشود، چنانه بنده صاحب مشیت و اختیاری است که به واسطهی آن کارهایش متحقق مـ این

يلّف اله نَفْسا الا ۇسعها [بقره/ ۲۸۶] (اله هیچ کس را جز به قدر توانایاش تلیف نمکند).

ـ و اینه مشیت و قدرت بنده از قدرت و مشیت اله خارج نیست، زیرا اوست که این قدرت را به انسان عطا کرده و نیروی

تشخیص و انتخاب را به وی داده است: وما تَشَاءونَ الا انْ يشَاء اله رب الْعالَمين [تویر/ ۲۹] (و تا اله، آفریدگان جهانیان

نخواهد، شما نیز نخواهید خواست).

ـ و اینه تقدیر، راز اله در آفریدگان اوست؛ آنچه را برای ما بیان نموده یاد مگیریم و به آن ایمان مآوریم و آنچه از ما

پوشیده داشته شده مپذیریم و ایمان مآوریم، و با عقل قاصر و فهم نافص خود دربارهی کارها و احام اله جدل

نمکنیم، بله به عدالت کامل خداوند و حمت فراگیر او ایمان مآوریم و مدانیم که او سبحانه و تعال دربارهی کارهای

خود مورد پرسش قرار نمگیرد.

این خلاصهی اعتقاد سلف صالح در این باب بود. اکنون به توضیح برخ از این قضایا مپردازیم:

اولا: معنای قضا و قَدَر در لغت:

قضا در لغت به معنای محم ساختن ی چیز و پایان رساندن ی کار است، و قدر به معنای تَقدیر یعن اندازهگیری و

محاسبه است.

ثانیا: تعریف شرع قضا و قدر:

قَدَر یعن مقدر شدن اشیاء در قدیم توسط اله متعال و علم او به وقوع آن در اوقات معین و با صفات مشخص است که

خود وی مداند و ناشته شدن آن توسط او سبحانه و تعال و مشیت او و رخ دادن آن بر اساس آنچه مقدر نموده و آفریده

شدن آن توسط اوست.

ثالثا: آیا قضا و قدر با یدیر تفاوت دارند؟

برخ از علما این دو را متفاوت مدانند، اما شاید صحیحتر این باشد که در معنای کل قضا و قدر تفاوت ندارند و هر دو

معنای هم را مدهند. در کتاب و سنت دلیل آشاری برای تفاوت این دو نیست و بر این اتفاق هست که هرگاه ی از این

دو کلمه استفاده شود، معنای کلمهی دیر را نیز مدهد، اما این را باید در نظر گرفت که لفظ قَدَر بیشتر در نصوص کتاب

و سنت وارد شده است که نشانهی وجوب ایمان به این رکن است. واله اعلم.
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چهارم: جایاه ایمان به قدر در دین:

ایمان به قدر ی از ارکان ششانهی ایمان است که در سخن رسول اله صلى الله عليه وسلم آمده است؛ هنام که جبرئیل از ایشان

دربارهی ایمان پرسید، ایشان فرمودند: [ایمان] این است که به اله و ملائهی او و کتابها و پیامبرانش و روز بازپسین

ءَش لنَّا كایمان بیاوری، و [همچنین] به تقدیرِ خیر و شر ایمان بیاوری مسلم (۸). لفظ قدر دو بار در قرآن یاد شده است: ا

خَلَقْنَاه بِقَدَرٍ [قمر/ ۴۹] (ما هر چیزی را به اندازه [ی مقدر] آفریدهایم) و وكانَ امر اله قَدَرا مقْدُورا [احزاب/ ۳۸] (و فرمان

اله، همواره به اندازهای مقدر شده است).

پنجم: مراتب ایمان به قدر:

ایمان به قدر کامل نمشود مر آنه بنده به این مراتب چهارگانه ایمان بیاورد:

۱‐ مرتبهی علم: ایمان به اینه علم خداوند همه چیز را در بر گرفته و حت ذرهای در آسمان و زمین از وی پنهان نمماند و

خداوند پیش از آفریدن مخلوقات به همهی آنان آگاه بوده و با علم ازل خود مدانسته که آنان چه خواهند کرد. ادلهی این

مرتبه بسیار است، از جمله این سخن پروردگار متعال که مفرماید: هو اله الَّذِي لا الَه الا هو عالم الْغَيبِ والشَّهادة [حشر/

ءَش لِاطَ بحقَدْ ا هنَّ الافرماید: وه مو این (ار استه، معبودی [به حق] جز او نیست، دانای نهان و آشاوست ال) [۲۲

علْما [طلاق/ ۱۲] (و به راست که دانش اله هر چیزی را در بر گرفته است).

۲‐ مرتبهی نوشتن: یعن ایمان به این که خداوند مقادیر و اندازههای همهی مخلوقات را در لوح محفوظ ناشته است. دلیل

هال َلكَ عنَّ ذَلتَابٍ اك كَ فنَّ ذَلضِ ارالاو اءمالس ا فم لَمعي هنَّ الا لَمتَع لَمفرماید: اآن، سخن پروردگار متعال است که م

يسير [حج/ ۷۰] (آیا ندانستهای که اله آنچه را در آسمان و زمین است، مٔداند؟ اینها [همه] در کتاب [مندرج] است. قطعا

این بر اله آسان است).

و این سخن رسول اله صلى الله عليه وسلم که مفرماید: خداوند مقادیر آفریدگان را پنجاه هزار سال پیش از آفرینش آسمانها و زمین

نوشته است مسلم (۲۶۵۳).

ه سبحانه و تعالدهد به مشیت الایمان به این که هر چه در این جهان رخ م :(هخواست ال) ۳‐ مرتبهی اراده و مشیت

است؛ هر چه بخواهد مشود و هر چه نخواهد نمشود، و هیچ چیز از چارچوب ارادهی او خارج نیست.

دلیل آن قول خداوند متعال است که مفرماید:ولا تَقُولَن لشَء انّ فَاعل ذَلكَ غَدًا الا انْ يشَاء اله [کهف/ ۲۳‐۲۴] (و در

مورد چیزی مو که من آن را فردا انجام خواهم داد (۲۳) مر آنه اله بخواهد) و آنجا که مفرماید: وما تَشَاءونَ الا انْ

يشَاء اله رب الْعالَمين [تویر/ ۲۹] (و تا اله، آفریدگان جهانیان نخواهد، شما نیز نخواهید خواست).
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۳‐ مرتبهی آفرینش: یعن ایمان به این که اله تعال همه چیز را آفریده، از جمله کارهای بندگان را؛ به عبارت دیر، هیچ

ءَش لك قخَال هفرماید: ال ه آفریده شده است، زیرا خداوند متعال مه توسط الر آندهد مچیز در این جهان رخ نم

[زمر/ ۶۲] (اله آفریدگان همه چیز است) و مفرماید: واله خَلَقَم وما تَعملُون [صافات/ ۹۶] (و اله شما را و آنچه انجام

مدهید، آفریده است).

و سخن رسول اله صلى الله عليه وسلم که مفرماید: خداوند هر انجام دهنده و کار او را ساخته (آفریده) است به روایت بخاری در خلق

أفعال العباد (۲۵) و ابن أب عاصم در السنة (۲۵۷ و ۳۵۸). آلبان در سلسلة الصحیحة (۱۶۳۷) آن را صحیح دانسته است.

شیخ ابن سعدی ـ رحمه اله ـ مگوید: همانطور که اله آنان ـ یعن مردم ـ را آفریده، همانطور نیز قدرت و اردهی آنان را

آفریده؛ سپس آنان این کارهای متنوع از جمله طاعات و گناهان را با قدرت و ارادهای که اله خلق کرده انجام مدهند

الدرة البهیة، شرح القصیدة التائیة (۱۸).

هشدار از دخالت دادن عقل در مسائل مربوط به تقدیر:

ایمان به تقدیر، مح حقیق ایمان صحیح به اله متعال و امتحان دقیق برای فهم میزان شناخت انسان نسبت به پروردگار

و نتایج است که از این معرفت حاصل مشود، از جمله یقین صادقانه به خداوند و صفات جلال و کمال که شایستهی

اوست، زیرا مسالهی قدر برای کس که عنان عقل خود را رها سازد پر است از پرسشها و علامات سوال و مردم در جدل

با مطرح ساختن این مساله و ایراد شبهات، سع دشمنان این دین در هر دوران و تاویل آیاتِ قدر زیادهروی کردهاند و حت

در متزلزل ساختن عقیدهی مسلمانان کردهاند؛ بنابراین جز کس که پروردگار خود را با نامهای نی و صفات والایش

مشناسد و امر خود را به پرودگار سپرده و به او اطمینان دارد، کس بر ایمان صحیح پایدار نمماند. ش و شبهه به

درون چنین کس راه نمیابد و این بش دلیل اهمیت ایمان به قدر در میان دیر ارکان ایمان است. عقل نمتواند به طول

مستقل قدر را درک کند، چرا که تقدیر، راز خداوند در میان آفریدگان اوست و ما به هر آنچه خداوند در کتاب خود و بر

زبان پیامبرش ما را از آن آگاه ساخته ایمان مآوریم و به آنچه دربارهاش سوت کرده [تسلیم هستیم و] به عدالت کامل و

حمت او ایمان مآوریم و مدانیم که او دربارهی آنچه انجام مدهد مورد پرسش قرار نمگیرد و دیران مورد سوال قرار

خواهند گرفت.

واله تعال اعلم و درود و سلام خداوند بر بنده و پیامبرش محمد و بر آل و اصحاب او.

مراجعه نمایید به: أعلام السنة المنشورة (۱۴۷) و القضاء والقدر ف ضوء التاب والسنة، نوشتهی شیخ عبدالرحمن

المحمود، و الإیمان بالقضاء والقدر، اثر شیخ محمد الحمد.


